

附属明細書

(1) 固定資産の取得及び処分並びに減価償却費の明細

(単位:円)

資産の種類	期首 残高	当期 増加額	当期 減少額	期末 残高	減価償却累計額		減損損失累計額		差引当期 末残高	摘要	
					当期償却額	当期減損額					
有形固定資産 (償却費 損益内)	建物	2,994,629,962	—	38,736,851	2,955,893,111	1,662,244,501	69,697,204	—	—	1,293,648,610	
	構築物	92,411,712	—	583,174	91,828,538	91,099,710	682,128	—	—	728,828	
	器具・備品	61,620,368	—	9,032,313	52,588,055	47,750,281	4,933,288	—	—	4,837,774	
	計	3,148,662,042	0	48,352,338	3,100,309,704	1,801,094,492	75,312,620	—	—	1,299,215,212	
有形固定資産 合計	建物	2,994,629,962	—	38,736,851	2,955,893,111	1,662,244,501	69,697,204	—	—	1,293,648,610	
	構築物	92,411,712	—	583,174	91,828,538	91,099,710	682,128	—	—	728,828	
	器具・備品	61,620,368	—	9,032,313	52,588,055	47,750,281	4,933,288	—	—	4,837,774	
	計	3,148,662,042	0	48,352,338	3,100,309,704	1,801,094,492	75,312,620	—	—	1,299,215,212	
無形固定資産	電話加入権	112,000	—	—	112,000	—	—	—	—	112,000	
	施設利用権	1,711,500	—	—	1,711,500	1,666,145	112,959	—	—	45,355	
	ソフトウェア	38,006,644	—	—	38,006,644	37,342,444	194,400	—	—	664,200	
	計	39,830,144	—	—	39,830,144	39,008,589	307,359	—	—	821,555	
投資その他の 資産	長期前払費用	5,420,613	16,064,135	4,558,678	16,926,070	—	—	—	—	16,926,070	
	敷金・保証金	104,000	—	—	104,000	—	—	—	—	104,000	
	計	5,524,613	16,064,135	4,558,678	17,030,070	—	—	—	—	17,030,070	

(2) たな卸資産の明細

(単位:円)

種類	期首残高	当期増加額		当期減少額		期末残高	摘要
		当期購入・ 製造・振替	その他	払出・振替	その他		
貯蔵品	67,429	357,600	0	331,690	0	93,339	切手等
計	67,429	357,600	0	331,690	0	93,339	

(3) 有価証券の明細

流動資産として計上された有価証券

(単位:円)

満期保有 目的債券	種類及び銘柄	取得価額	券面総額	貸借対照表 計上額	当期費用に含ま れた評価差額	摘要
	計	1,400,000,000	1,400,000,000	1,400,000,000	—	
貸借対照表 計上額合計				1,400,000,000		

(4)長期借入金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加	当期減少	期末残高	利率(%)	返済期限	摘 要
政府借入金	48,956,764 (28,220,764)	—	28,220,764	20,736,000 (2,304,000)	—	令和12年3月	無利子借入金
地方公共団体借入金	24,478,352 (14,110,352)	—	14,110,352	10,368,000 (1,152,000)			
(福岡県)	12,239,176 (7,055,176)	—	7,055,176	5,184,000 (576,000)	—	令和12年3月	無利子借入金
(福岡市)	12,239,176 (7,055,176)	—	7,055,176	5,184,000 (576,000)	—	令和12年3月	無利子借入金
合計	73,435,116 (42,331,116)	—	42,331,116	31,104,000 (3,456,000)			

(注) ()内は一年以内返済予定の長期借入金を表示しております。

(5)賞与引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額		期末残高	摘 要
			目的使用	その他		
賞与引当金	20,597,676	19,262,336	20,597,676	—	19,262,336	

(6)退職給付引当金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
退職給付債務合計額	5,669,838	2,979,302	2,870,073	5,779,067	
退職一時金に係る債務	5,669,838	2,979,302	2,870,073	5,779,067	
退職給付引当金	5,669,838	2,979,302	2,870,073	5,779,067	

(7)預り敷金・保証金の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
預り敷金・保証金	562,462,469	858,000	29,506,056	533,814,413	
計	562,462,469	858,000	29,506,056	533,814,413	

(8)資産除去債務の明細

(単位:円)

区 分	期首残高	当期増加額	当期減少額	期末残高	摘 要
不動産賃貸借契約に基づく原状回復義務	16,835,500	—	—	16,835,500	
国有財産使用許可に基づく原状回復義務	20,338,500	—	20,338,500	0	
計	37,174,000	—	20,338,500	16,835,500	

(注) 上記資産除去債務に対応する除去費用等は、独立行政法人会計基準第91条による特定された除去費用等には該当していません。

(9)運営費交付金以外の国等からの財源措置の明細
補助金等の明細

(単位:円)

区 分	当期交付額	左の会計処理内訳					摘 要
		建設仮勘定 補助金等	資産見返 補助金等	資本剰余金	預り 補助金等	収益計上	
国庫補助金	93,021,377	—	—	—	520	93,020,857	
地方公共団体補助金	1,918,812	—	—	—	—	1,918,812	
計	94,940,189	—	—	—	520	94,939,669	

(10)役員及び職員の給与の明細

(単位:千円、人)

区 分	報酬又は給与		退職手当	
	支給額	支給人員	支給額	支給人員
役 員	(2,880)	(1)	(0)	(0)
	50,525	3	0	0
職 員	(10,400)	(4)	(0)	(0)
	216,433	26	0	0
合 計	(13,280)	(5)	(0)	(0)
	266,958	29	0	0

[注記事項]

1. 役員給与及び退職手当 : 独立行政法人空港周辺整備機構役員給与規程及び役員退職手当支給規程に基づき支給しております。
2. 職員給与及び退職手当 : 独立行政法人空港周辺整備機構職員給与規程及び職員退職手当支給規程に基づき支給しております。
3. 役員職員給与支給人員 : 年間平均支給人員数となっております。
4. ()内の数値は、非常勤役員、非常勤職員及び嘱託員に係るもので外数です。

(11)セグメント情報

(単位:円)

令和2年度	再開発整備 事業	移転補償 事業	緑地造成 事業	住宅騒音防止 対策事業	計	法人共通	合 計
I 行政コスト							
損益計算書上の費用合計	477,473,636	159,113,383	34,094,367	58,430,746	729,112,132	189,653,409	918,765,541
行政コスト	477,473,636	159,113,383	34,094,367	58,430,746	729,112,132	189,653,409	918,765,541
II 独立行政法人の業務運営に関して 国民の負担に帰せられるコスト	△ 137,116,019	△ 72,938,011	△ 9,580,657	57,481,492	△ 162,153,195	192,099,935	29,946,740
III 事業費用、事業収益 及び事業損益							
事業費用							
業務費	471,660,801	159,102,579	34,092,296	58,418,328	723,274,004	-	723,274,004
人件費	47,580,311	58,865,215	7,038,060	33,312,734	146,796,320	-	146,796,320
その他経費	350,300,081	100,023,180	27,014,187	24,865,291	502,202,739	-	502,202,739
賃借料	197,684,897	0	0	0	197,684,897	-	197,684,897
租税公課	36,794,118	30,000	0	0	36,824,118	-	36,824,118
用地補償費	0	79,343,022	0	0	79,343,022	-	79,343,022
業務委託費	3,058,000	9,017,206	25,533,200	1,215,082	38,823,488	-	38,823,488
修繕費	64,013,064	0	0	0	64,013,064	-	64,013,064
助成費	0	0	0	20,121,063	20,121,063	-	20,121,063
その他	48,750,002	11,632,952	1,480,987	3,529,146	65,393,087	-	65,393,087
減価償却費	73,780,409	214,184	40,049	240,303	74,274,945	-	74,274,945
一般管理費	0	0	0	0	0	189,624,576	189,624,576
人件費	0	0	0	0	0	133,441,298	133,441,298
その他経費	0	0	0	0	0	54,838,244	54,838,244
減価償却費	0	0	0	0	0	1,345,034	1,345,034
財務費用	4,365,303	10,804	2,071	12,417	4,390,595	28,833	4,419,428
計	476,026,104	159,113,383	34,094,367	58,430,745	727,664,599	189,653,409	917,318,008
事業収益							
業務収入	617,764,714	0	0	0	617,764,714	0	617,764,714
受託収入	0	235,758,594	43,675,024	0	279,433,618	0	279,433,618
補助金等収益	0	0	0	94,939,669	94,939,669	0	94,939,669
国庫補助金収益	0	0	0	93,020,857	93,020,857	0	93,020,857
地方公共団体補助金収益	0	0	0	1,918,812	1,918,812	0	1,918,812
負担金収益	0	0	0	1,818,554	1,818,554	0	1,818,554
資産見返補助金等戻入	7,751,216	0	0	1	7,751,217	0	7,751,217
財務収益	338,795	0	0	0	338,795	135,517	474,312
雑益	0	0	0	0	0	2,871,057	2,871,057
計	625,854,725	235,758,594	43,675,024	96,758,224	1,002,046,567	3,006,574	1,005,053,141
※ 繰出金・繰入金	△ 64,364,838	△ 76,645,211	△ 9,580,657	△ 38,327,478	△ 188,918,184	188,918,184	0
事業損益	85,463,783	0	0	1	85,463,784	2,271,349	87,735,133
IV 臨時損益等							
臨時損失	1,447,532	0	0	1	1,447,533	0	1,447,533
固定資産除却損	1,447,532	0	0	1	1,447,533	0	1,447,533
計	1,447,532	0	0	1	1,447,533	0	1,447,533
臨時利益	8,653	0	0	0	8,653	0	8,653
保険金収入	8,653	0	0	0	8,653	0	8,653
計	8,653	0	0	0	8,653	0	8,653
税引前当期純損益	84,024,904	0	0	0	84,024,904	2,271,349	86,296,253
当期純損益	84,024,904	0	0	0	84,024,904	2,271,349	86,296,253
当期総損益	84,024,904	0	0	0	84,024,904	2,271,349	86,296,253
IV 総資産							
流動資産	1,327,124,850	3,191,718	207,637	3,064,193	1,333,588,398	453,807,437	1,787,395,835
現金及び預金	322,443,822	572,368	12,237	3,063,673	326,092,100	34,890,817	360,982,917
有価証券	1,000,000,000	0	0	0	1,000,000,000	400,000,000	1,400,000,000
その他	4,681,028	2,619,350	195,400	520	7,496,298	18,916,620	26,412,918
固定資産	1,314,111,853	68,699	0	2	1,314,180,554	2,886,283	1,317,066,837
建物	1,293,648,610	0	0	0	1,293,648,610	0	1,293,648,610
構築物	728,828	0	0	0	728,828	0	728,828
その他	19,734,415	68,699	0	2	19,803,116	2,886,283	22,689,399
計	2,641,236,703	3,260,417	207,637	3,064,195	2,647,768,952	456,693,720	3,104,462,672

※ 繰出金・繰入金は各セグメント間の内部振替項目であります。

(注)

- | | |
|----------------|---|
| 1. 事業区分の方法 | 独立行政法人会計基準等の改訂に伴い、当事業年度より、中期目標等における一定の事業等のまとまりごとの区分に基づくセグメント情報を開示しております。 |
| 2. 各事業区分の主な内容 | |
| (1) 再開発整備事業 | 福岡空港周辺整備計画に基づく以下の事業活動を行っております。
第一種区域内で、航空機の騒音によりその機能が害されるおそれの少ない施設(騒音斉合施設)の用に供する土地の取得・造成・管理及び譲渡並びに移転跡地の有効活用を行い、騒音斉合施設への土地利用の転換を図る事業 |
| (2) 移転補償事業 | 周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。
第二種区域指定の際に存在した建物や土地について、所有者などから第二種区域外に移転をする申請があれば、その建物や土地について補償をする事業 |
| (3) 緑地造成事業 | 周辺整備空港の設置者又は地方公共団体の委託に基づく以下の事業活動を行っております。
都市計画事業として緑地帯・騒音斉合施設等を整備し、航空機の騒音による障害の発生防止とその地域の生活環境の改善を行うため、これに必要な用地の取得を行ったり、移転補償及び都市計画事業により取得した土地において造成・植栽などにより緑地帯を整備する事業 |
| (4) 住宅騒音防止対策事業 | 第一種区域指定の際、現に所在する住宅について、航空機騒音による障害を防止し、又は軽減するための防音工事に関し助成する事業 |
| 3. その他 | 総資産のうち法人共通の主なものは、有価証券(400,000,000円)です。 |